Постановление Правительства Ярославской области от 18 июля 2011 г. N 542-п "О создаваемых в целях

01.09.2022 Система ГАРАНТ 1/10

Постановление Правительства Ярославской области от 18 июля 2011 г. N 542-п "О
создаваемых в целях гражданской обороны запасах материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых органами

исполнительной власти Ярославской области" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

8 февраля, 27 декабря 2013 г., 11 сентября 2019 г., 27 апреля 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

Постановлением Правительства Ярославской области от 8 мая 2013 г. N 506-п
настоящее постановление снято с контроля
ГАРАНТ:

Преамбула изменена с 11 сентября 2019 г. - Постановление
Правительства Ярославской области от 11 сентября 2019 г. N 662-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000

г. N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств" и с целью
первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения
опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера Правительство области постановляет:

1. Утвердить перечень органов исполнительной власти области и учреждений области,
создающих в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств, согласно приложению 1.

2. Утвердить номенклатуру создаваемых в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы)
согласно приложению 2.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований
Ярославской области принять нормативные правовые акты о создании в целях гражданской
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств,
накапливаемых органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской
области.

4. Утратил силу с 27 апреля 2022 г. - Постановление Правительства Ярославской области от
27 апреля 2022 г. N 296-п

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

Постановлением Правительства Ярославской области от 27
декабря 2013 г. N 1752-п пункт 5 настоящего постановления изложен в новой редакции,
вступающей в силу с момента подписания названного постановления

Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
5. Департаменту региональной безопасности Ярославской области, органам исполнительной

власти области, указанным в приложении 1, являющимся главными распорядителями средств
областного бюджета, предусматривать в ведомственных целевых программах бюджетные

Постановление Правительства Ярославской области от 18 июля 2011 г. N 542-п "О создаваемых в целях

01.09.2022 Система ГАРАНТ 2/10

ассигнования на хранение, освежение и восполнение в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

6. Исключен.
См. текст пункта 6Информация об изменениях:

7. Руководителям органов исполнительной власти области и учреждениям области,
указанным в пункте 1, организовать хранение запасов с соблюдением требований хранения и учёта
соответствующих материальных средств.

8. Утратил силу с 27 апреля 2022 г. - Постановление Правительства Ярославской области от
27 апреля 2022 г. N 296-п

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

Пункт 9 изменен с 11 сентября 2019 г. - Постановление
Правительства Ярославской области от 11 сентября 2019 г. N 662-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора области,

курирующего вопросы внутренней политики.
10. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области С.А. Вахруков

Приложение 1
к постановлению

Правительства Ярославской области
от 18 июля 2011 г. N 542-п

Перечень
органов исполнительной власти области и учреждений области, создающих в целях

гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и
иных средств

С изменениями и дополнениями от:

8 февраля, 27 декабря 2013 г., 11 сентября 2019 г., 27 апреля 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

Пункт 1 изменен с 27 апреля 2022 г. - Постановление
Правительства Ярославской области от 27 апреля 2022 г. N 296-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1. Департамент жилищно-коммунального хозяйства
2. Департамент здравоохранения и фармации Ярославской области
3. Департамент дорожного хозяйства Ярославской области
4. Департамент агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской

области
5. Департамент строительства Ярославской области
6. Государственное образовательное бюджетное учреждение дополнительного

профессионального образования специалистов Ярославской области "Учебно-методический центр
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям"

Пункт 7 изменен с 11 сентября 2019 г. - Постановление
Правительства Ярославской области от 11 сентября 2019 г. N 662-п
Информация об изменениях:

Постановление Правительства Ярославской области от 18 июля 2011 г. N 542-п "О создаваемых в целях

01.09.2022 Система ГАРАНТ 3/10

См. предыдущую редакцию
7. Государственное бюджетное учреждение Ярославской области "Пожарно-спасательная

служба Ярославской области"
8. Департамент ветеринарии Ярославской области

Пункт 9 изменен с 11 сентября 2019 г. - Постановление
Правительства Ярославской области от 11 сентября 2019 г. N 662-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
9. Департамент транспорта Ярославской области

Приложение 2 изменено с 27 апреля 2022 г. - Постановление
Правительства Ярославской области от 27 апреля 2022 г. N 296-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

Приложение 2
к постановлению

Правительства Ярославской области
от 18 июля 2011 г. N 542-п

Номенклатура создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств

С изменениями и дополнениями от:

8 февраля, 27 декабря 2013 г., 11 сентября 2019 г., 27 апреля 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

Постановление Правительства Ярославской области от 18 июля 2011 г. N 542-п "О создаваемых в целях гражданской обороны запасах

01.09.2022 Система ГАРАНТ 4/10

N п/п Наименование Единица измерения Количество Орган исполнительной власти
области, учреждение области

1 2 3 4 5
I. Номенклатура запасов средств защиты населения в районах затопления

1. Труба Т100.50-2 штук 9 ДДХ
2. Портальная стенка П10.14 штук 6 ДДХ
3. Откосное крыло СТ 4 п/л штук 12 ДДХ
4. Лекальный блок Ф 20-1 А штук 18 ДДХ
5. Труба Т160.25-2 штук 22 ДДХ
6. Портальная стенка П16.21 штук 6 ДДХ
7. Откосное крыло К16 п/л штук 12 ДДХ
8. Лекальный блок Ф 20-4 штук 22 ДДХ
9. Плита дорожная ПД 2-6

(2980 × 1480 × 180)
штук 80 ДДХ

10. Балка двутавровая 55 (Б1) длиной 12
пог. м, массой 1,080 т

штук 8 ДДХ

11. Труба металлическая диаметром
1,42 м, длиной 11,2 пог. м, массой
6,65 т

штук 2 ДДХ

12. Надувные моторные лодки
вместимостью 6 - 8 чел.

штук 5 ГБУ ЯО ПСС ЯО

13. Моторы лодочные подвесные
мощностью до 15 л.с.

штук 5 ГБУ ЯО ПСС ЯО

14. Легкое водолазное снаряжение комплектов 5 ГБУ ЯО ПСС ЯО
15. Спасательные жилеты (на вес свыше

35 кг)
штук 200 ГБУ ЯО ПСС ЯО

Постановление Правительства Ярославской области от 18 июля 2011 г. N 542-п "О создаваемых в целях гражданской обороны запасах

01.09.2022 Система ГАРАНТ 5/10

16. Спасательные круги штук 20 ГБУ ЯО ПСС ЯО
17. Спасательные веревки (длиной 20 -

25 м)
штук 50 ГБУ ЯО ПСС ЯО

18. Подводные воздушные дыхательные
аппараты с запасными баллонами

штук 5 ГБУ ЯО ПСС ЯО

19. Пакеты перевязочные медицинские тыс. штук 150 ДЗиФ
20. Сумки санитарные штук 275 ДЗиФ
21. Антигистаминные препараты упаковок 2000 ДЗиФ
22. Перевязочные средства упаковок 227692 ДЗиФ
23. Врачебные предметы, аппараты и

хирургические инструменты
комплектов 58172 ДЗиФ

24. Наборы медицинские наборов 366 ДЗиФ
25. Имущество для заготовки крови комплектов 6000 ДЗиФ
26. Травматология и механотерапия наборов 1615 ДЗиФ
27. Медицинская мебель комплектов 150 ДЗиФ
28. Предметы ухода за больными штук 5642 ДЗиФ
29. Дезинфекционные и

дезинсекционные аппараты
штук 135 ДЗиФ

30. Имущество клинико-диагностических
лабораторий

штук 1284 ДЗиФ

31. Аптечная посуда штук 1570 ДЗиФ
32. Санитарно-хозяйственное имущество штук 86818 ДЗиФ

II. Номенклатура запасов средств защиты населения в районах биологического, радиационного и химического
заражения

33. Противогазы гражданские
фильтрующие

тыс. штук 450 ГОБУ ДПО ЯО УМЦ ГОЧС

Постановление Правительства Ярославской области от 18 июля 2011 г. N 542-п "О создаваемых в целях гражданской обороны запасах

01.09.2022 Система ГАРАНТ 6/10

34. Дополнительные патроны к
противогазам гражданским
фильтрующим

тыс. штук 180 ГОБУ ДПО ЯО УМЦ ГОЧС

35. Средства индивидуальной защиты
органов дыхания для детей
дошкольного возраста

тыс. штук 52 ГОБУ ДПО ЯО УМЦ ГОЧС

36. Средства индивидуальной защиты
органов дыхания для обучающихся

тыс. штук 91 ГОБУ ДПО ЯО УМЦ ГОЧС

37. Камеры защитные детские тыс. штук 24 ГОБУ ДПО ЯО УМЦ ГОЧС
38. Приборы радиационной разведки в

комплекте
комплектов 100 ГОБУ ДПО ЯО УМЦ ГОЧС

39. Приборы химической разведки в
комплекте

комплектов 100 ГОБУ ДПО ЯО УМЦ ГОЧС

40. Приборы дозиметрического контроля
в комплекте

комплектов 100 ГОБУ ДПО ЯО УМЦ ГОЧС

41. Индикаторные трубки к приборам комплектов 600 ГОБУ ДПО ЯО УМЦ ГОЧС
42. Метеорологический комплект с

термометром (термоанеометром)
комплектов 1 ГОБУ ДПО ЯО УМЦ ГОЧС

43. Вакцина для профилактики сибирской
язвы животных

тыс. доз 5 ДВ

44. Вакцина для профилактической и
вынужденной иммунизации собак и
кошек против бешенства

тыс. доз 5 ДВ

45. Вакцина для профилактической и
вынужденной иммунизации
сельскохозяйственных животных
против бешенства

тыс. доз 5 ДВ

46. Сыворотка сибиреязвенная для
реакции преципитации

литров 0,3 ДВ

Постановление Правительства Ярославской области от 18 июля 2011 г. N 542-п "О создаваемых в целях гражданской обороны запасах

01.09.2022 Система ГАРАНТ 7/10

47. Антиген сибиреязвенный
бактерийный

литров 0,1 ДВ

48. Набор для диагностики бешенства
животных

наборов 1 ДВ

49. Набор для диагностики гриппа птиц наборов 1 ДВ
50. Набор для выявления вируса

африканской чумы свиней
наборов 2 ДВ

51. Дезинфектанты кг 270 ДВ
III. Номенклатура средств защиты населения в районах ожидаемых пожаров

52. Насосы пожарные шестерённые
навесные производительностью не
менее 600 л/мин

штук 9 ДЖКХ

53. Пожарные мотопомпы штук 16 ДЖКХ
54. Рукава пожарные тыс. м 0,5 ДЖКХ
55. Палатка с наружным каркасом штук 1 ДЖКХ
56. Кабина душевая штук 2 ДЖКХ
57. Умывальник полевой (складной) штук 1 ДЖКХ
58. Пушка тепловая штук 1 ДЖКХ
59. Скамьи штук 2 ДЖКХ
60. Вешалки штук 2 ДЖКХ
61. Поддоны штук 12 ДЖКХ
62. Бензопилы штук 2 ДС
63. Ломы обыкновенные штук 20 ДС
64. Механизмы тяговые монтажные штук 7 ДС
65. Лопаты сапёрные штук 50 ДС
66. Домкраты штук 6 ДС

Постановление Правительства Ярославской области от 18 июля 2011 г. N 542-п "О создаваемых в целях гражданской обороны запасах

01.09.2022 Система ГАРАНТ 8/10

67. Топоры штук 20 ДС
68. Киркомотыги штук 10 ДС
69. Резчики (бензорезы) штук 15 ДС
70. Каски защитные с ударопрочным

щитком
штук 180 ДС

71. Комплект защитной одежды
пожарного

комплектов 511 ДС

72. Воздушные изолирующие
дыхательные аппараты с запасными
баллонами

штук 20 ДС

73. Самоспасатели фильтрующие комплектов 500 ДС
74. Сухари, бараночные изделия, печенье кг 1000 ДАПКиПР
75. Мука высшего сорта кг 2000 ДАПКиПР
76. Макаронные изделия кг 2000 ДАПКиПР
77. Крупа весовая кг 2000 ДАПКиПР
78. Соль кг 1000 ДАПКиПР
79. Сахар-песок кг 1000 ДАПКиПР
80. Масло подсолнечное кг 1000 ДАПКиПР
81. Жир пищевой, маргарин кг 300 ДАПКиПР
82. Консервы мясные банок (420 гр) 2000 ДАПКиПР
83. Консервы мясо-растительные банок (420 гр) 1500 ДАПКиПР
84. Молоко сгущенное банок (420 гр) 500 ДАПКиПР
85. Чай фасованный кг 100 ДАПКиПР
86. штук 50 ДАПКиПР
87. Одеяло 1,5-спальное штук 220 ДАПКиПР

Постановление Правительства Ярославской области от 18 июля 2011 г. N 542-п "О создаваемых в целях гражданской обороны запасах

01.09.2022 Система ГАРАНТ 9/10

88. Простыня 1-спальная штук 100 ДАПКиПР
89. Полотенце вафельное штук 500 ДАПКиПР
90. Кровать раскладная штук 50 ДАПКиПР
91. Посуда разовая комплектов 10000 ДАПКиПР
92. Дизельное топливо тонн 20 ДТ

Постановление Правительства Ярославской области от 18 июля 2011 г. N 542-п "О создаваемых в целях

01.09.2022 Система ГАРАНТ 10/10

Список используемых сокращений

ГБУ ЯО ПСС ЯО - государственное бюджетное учреждение Ярославской области
"Пожарно-спасательная служба Ярославской области"

ГОБУ ДПО ЯО УМЦ ГОЧС - государственное образовательное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования специалистов Ярославской области
"Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям"

ДАПКиПР - департамент агропромышленного комплекса и потребительского рынка
Ярославской области

ДВ - департамент ветеринарии Ярославской области
ДДХ - департамент дорожного хозяйства Ярославской области
ДЖКХ - департамент жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области
ДЗиФ - департамент здравоохранения и фармации Ярославской области
ДС - департамент строительства Ярославской области
ДТ - департамент транспорта Ярославской области